Die eodem dñs Atto Jacobi Agolantes de Monte Boddo juratus dixit quod ipse vidit & novit dominum Guillelmum qui fuit Archiepiscopus . & ipsum vidit claudicantem ex podagra uti dicebatur a medicis quod erat podagra . & vidit quod pater sui testis dominus Jacobus nomine misit ipsi dnō Archiepiscopo quamdam mistam potabilem pro medicina illius infirmitatis . & dixit quod credit ipsum dominum Guillelmum obiisse jam sunt XXX. anni . & dixit quod omnes alios Archiepiscopos post eum in Ecclā Rav. novit & vidit sanos & rectos & recte ire sine claudicatione . scilicet dominum Albertum . dominum Gilium . dominum Ubaldum . dominum Simeonem . & dominum Thedericum qui nunc est . magistrum vero Pizzolum audivit fuisse electum . sed non vidit eum . Item dicit quod ipse testis fuit cum dnō Tebaldo Saraceno quando erat Potestas Hesii in quodam prelio facto inter ipsum dnū Tebaldum . Efinos . & alios milites qui erant cum ipso dnō Tebaldo ex parte una . & dnū Ugolinum de Saffelloto . dnū Conradum Gosibaldi ex alia in comitatu Senogallien . inter putteculum & faxellerum . & in ipso prelio vidit ipsum dnū Tebaldum vivum vulneratum in capite & postea mortuum ex ea vulneratione . & idem testis fuit captus tunc ipso prelio . Interrogatus quantum tempus est quod dictum prelium fuit . R. quod decem anni sunt . & tantum plus quantum est a secundo die post festum scī Paterniani proxime preteritum . Interrogatus qua die fuit . R. quadam die veneris . Interrogatus de mense . R. de julio uti credit de mense . Interrogatus quomodo sciat tantum tempus esse uti dixit quod dictum prelium fuit . R. quod bene scit quia interfuit uti dixit . & bene hoc habet in memoria . & bene recordatur de omnibus Potestatibus qui fuerunt post dominum Tebaldum in civitate Hesii . Interrogatus que (sic) fuerunt dicte Potestates . R. quod dominus Gaiferius de Papia . Bernardus de Vugolo . Girardus de Rangonis . dominus Scanabicus . Paulus Sarazenus . Opizo Guido . Rambertini . Rigo Testa . Andreas Tivery de Perusio . & Albertus Stuzo de Cremona . Quod vero est de aliis articulis dixit se nihil scire . Interrogatus quot annorum recordatur . R. se habere recordationem fere a XL. annis circiter .

Die XV. exeunte mense sūpti octobris . Dominus Bartholinus de Monte Boddo juratus dixit quod ipse vidit dictum dominum Guillelmum qui fuit Archiepiscopus Rav. & eum vidit claudicantem ex infirmitate artetice vel podagre uti dicebatur . & dicit quod jam sunt XXX. anni & plus quod ipse d. Guillelmus obiit . Interrogatus quomodo scit . R. quod scit per instrumenta divisionis que fuerit facta ante mortem ipsius domini Guillelmi inter se testem & dominum Paganellum filium Mainardi nepotem sui testis . & etiam per se recordatur tantum tempus esse . Interrogatus etiam quomodo scit ipsum dominum Guillelmum esse mortuum . R. bene per alios Archiepiscopos qui fuerunt post eum in Ecclesia Ravenne quos vidit & novit . & per dominum Thedericum qui nunc est . quem tamen dicit se similiter agnoscere . & etiam scit per famam publicam que fuit tunc & est odie . Item quod omnes dictos Archiepiscopos qui fuerunt post ipsum D. Guillelmum vidit rectos & sanos & recte ire . Interrogatus qui fuerunt dicti Archiepiscopi . R. quod dominus Albertus . dominus Gilius . dominus Ubaldus . dominus Symeon . Audivit tamen quod inter istos duos ultimos fuit quidam electus nomine magister Pizzolus . sed non fuit consecratus . & post dictum Symeonem fuit & nunc est dictus dominus Thedericus . Item dicit quod dominus Tebaldus Sarazenus cum erat Potestas Hesii fuit in quodam prelio facto inter eum & dominum Ugolinum de Saffellerio quadam die veneris post festum scī Paterniani & sequenti die post ipsum festum proxime preteritum fuerunt decem anni quod hoc fuit . Interrogatus quomodo scit predicta . R. quod bene scit quia interfuit in illo prelio cum dicto domino Tebaldo & ejus hominibus . Interrogatus quomodo scit ipsum dominum Tebaldum fuisse

fuisse interfectum in illo prelio. R. quod bene scit de auditu per illos qui viderunt ipsum vulneratum & mortuum. & publica fama fuit tunc . . . . . hodie per totam Marchiam quod ibi fuerit mortuus. Interrogatus si ipse testis viderit ipsum dominum Tebaldum vulneratum & mortuum. & dicat illos per quos ipse scit predicta. R. quod fuerunt Atto Jacobi & Paganellus Angeli de Monte Boddo & alii plures. Interrogatus ubi fuit dictum prelium. R. quod inter Saffelerium & curtem capitis ysole & castri olim . . . . . Interrogatus quot annorum habet recordantiam ipse testis R. quod bene XXXV. annorum & plurium. & habet XLV. annos. & hoc scit propter testimonium patris sui . . . . . domini Paganelli. Interrogatus de aliis articulis. R. se nihil scire.

Die dicto dominus Paganellus Angeli de Monte Boddo juratus dicit quod ipse testis fuit cum domino Thebaldo Sarazeno cum erat Potestas Hesi in quadam cavalcata quam ipse dominus Thebaldus fecit super dñum Ugolinum de Saffelero. in qua cavalcata ipse dñus Thebaldus fuit interfectus & ipse testis vidit eum tunc vivum & mortuum. Interrogatus quantum tempus est quod hoc fuit. R. quod in sequenti die post festum S. Paterniani proxime preteritum de mense julii fuerunt decem anni completi & quadam die veneris. Interrogatus quomodo scit tantum tempus esse. R. quod bene quia fuit presens & bene recordatur. & etiam publica fama est ex hoc per Marchiam. Interrogatus quo loco fuit dicta cavalcata. R. quod fuit in curte Saffeleri. & ibidem fuit dcus dominus Thebaldus prostratus sive sconfictus cum suis. interfectus vero fuit inter curiam Montis . . . . . & ysole ut credit de curiis. De aliis articulis dicit se nihil scire.

*Seguono i medesimi Atti.*

1236  
Ibidem.  
Capfa H  
n. 3001.

**A**Nno a nativitate Domini 1236 die nono intrante madio Indict. IX. in Palatio Archiepiscopatus Ravenne presentibus dompno Avaro monacho S. Vitalis. Benedisone notario. Zaffarano & Guidarello testibus. Nos Thedericus S. Raven. Ecclesie Archiepiscopus. pñtibus consentientibus & volentibus omnibus singulariter singulis et generaliter omnibus fratribus nostris. dominis Johanne Archidiacono. Alberto et Johanne presbiteris. Ugolino. magistro Bartholomeo et Jacobo diaconibus. Raynerio. Stephano. et Guidone subdiaconis cardinalibus. Juliano Preposito. Petro Regino. presbitero Arnulfo. Nycola. et Guidone. & Ambrosio cantoribus S. ejusdem Rav. Ecclesie. omnes communiter et singulariter facimus constitui- mus creamus et ordinamus dominum Oddonem jurisperitum nostrum et ejusdem Ecclesie syndicum actorem procuratorem et sufficientem nuncium vice et nomine Ecclesie predictae specialiter ad transigendum eum . . . . . . . . . . concordiam tractandum et faciendum. & in dominum Gifredum Cardinalem Romane Ecclesie compromittendum super qu . . . . . . . . . . hibetur cum Auximanis seu Commune Auximi de Castro Ubaldi et Monte Cerno. et generaliter . . . . . singula que ipsi compositor necessaria fuerint exercenda. et promittimus pro nobis et successoribus nostris ex predicta Ecclesia nostra rata et firma habere et tenere omnia et singula que per eundem facta fuerint exequuta vel procurata.

Hiis ego Artusinus dei gratia sacri Imperii et Ecclesie Raven. tabello presens sicut superius legitur scripsi et publicavi.

*Seguono i medesimi Atti.*

## Fragmentum.

**I**N nomine Dñi amen. anno 1236 Indictione . . . die XII. exeunte 1236  
 In mense augusti tempore Gregorii P. VIII. et Frederici Imperatoris pre- *Ibidem.*  
 sentatus Jacobus de Fulbiaco procurator Communis Auximi coram Giu- *Capfa R*  
 fredo Cardinali ad petitionem Galli procuratoris Archiepiscopi Raven. . . *lit. H.*  
 . . . dictus dominus Cardinalis Auditor cause vertentis inter predictum  
 Archiepiscopum ex parte una et Commune Auximi ex altera precepit et  
 citavit predictum Jacobum noẽ dicti Communis ut compareat coram ipso  
 domino ad sententiam interlocutoriam audiendum . . . . in causa predicta  
 et ad definitio . . . . . paratus esset procedere ad predicta.

. . . . . Ecclesia sancti Blasii prope Reatim . . . . . Martino  
 Capellano dicti domini Cardinalis . . . . . ejusdem domini Cardinalis  
 . . . . . tus notarius hiis omnibus interfui ut sup. legitur de mandato  
 dicti domini Card. scripti subscripti et publicavi.

*Seguono i medesimi Atti.*

**A**Nno 1236 die VII. exeunte mense octubri (sic) presentibus domino Hen- 1236  
 rico Popiliensi preposito. domino Philippo capellano domini Giu- *Ibidem.*  
 fredi Cardinalis S. Marci. et aliis in Ecclesia S. Blasii extra Reatem. *Capfa H*  
 Coram D. G. Auditore concessa Gallus procurator Henrici syndici Ar- *n. 3002.*  
 chiepiscopi et Ecclesie Ravenne. ipsius Archiepiscopi & Ecclesie sue nomi-  
 ne ex parte una. et Egidius syndicus Communis Auximani ipsius Com-  
 munis nomine ex altera. concluderunt in causa que vertitur inter dictum  
 Archiepiscopum et Ecclesiam suam et dictum Commune. et conclusum est  
 in causa eadem coram ipso domino Cardinale. salvis partibus quod possint  
 dare et dent allegationes suas in scriptis predicto domino Cardinali super  
 ipsa causa in principali et instrumentis et scriptis eorum.

Ego Jordanus Cumanus Imperialis aule notarius rogatu dicti Galli  
 hanc cartam scripsi et interfui et de mandato dicti domini G. Cardinalis.

*Seguono i medesimi Atti.*

**I**N nomine domini 1236 Indictione IX. die IV. intrante Xmbri magi- 1236  
 ster Petrus Lector litterarum domini Pape in publica audientia ex par- *Ibidem.*  
 te domini Gifredi Cardinalis citavit procuratorem Communis Auximi pro *Capfa H*  
 causa que vertitur inter ipsum Commune ex parte una. et . . . . . Ar- *n. 3003.*  
 chiepiscopum Ravenne ex alia. quod hodie post nonam compareat coram  
 eo et peremptorie ad procedendum in causa ipsa et sententiam audiendam.  
 alioquin procedet contra eum sicut de jure fuerit procedendum.

Actum in Ecclesia S. Xpõfori Inter-amne in presentia magistri Guil-  
 lielmi vicecancellarii magistri Wasconis scriptoris domini Pape et Simonis  
 de Vercellis et aliorum.

Et ego Raynuccinus Sacri Palatii notarius interfui et rogatus scripsi.

*Seguono i medesimi Atti.*

1237 † **I**N nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti amen. Hoc exemplum  
*Ibidem.* quarumdam litterarum domini Senebaldi Auxī epī sic incipientium.  
*Capfa H* Viro nobili & discreto domino Ugoni Ugolini Auximanorum Pote  
 n. 3004. stati . . . . . Vicario . . . . . Judici. & ejusdem civitatis Consilio universo.  
 Senebaldus dei gratia Auximanus Epō in vere salutis auctore salutem.  
 Noveritis nos recepisse litteras a domino Giuffredo tit. S. Marci presbit.  
 Cardinali in hunc modum. Ven. in Xrō patri . . . Epō Auximano Giuf-  
 fredus miseratione divina tit. S. Marci presb. Cardinalis in Jesu Christo  
 salutem. Paternitati vestre reverenter injungimus. quatenus . . . Potesta-  
 tem & Consilium Auximanum ex parte nostra citare curetis. ut decimo  
 quinto Kal. marcii proximi venturi reponitorie nostro se conspe-  
 ctui representent per se vel per idoneum responsalem seu procuratorem in  
 causa quam habent cum venerabili patre . . . Archiepiscopo Ravenne ju-  
 stam dante Domino sententiam recepturi. quem terminum etiam parti al-  
 teri duximus prefigendum. Citationem autem vestram in scripturam publi-  
 cam redigi facientes eandem ad nostram presentiam transmittatis. Dat. In-  
 teramne quarto idus decembris Pontificatus Domini Gregorii ppē noni anno  
 decimo indictione VIII. Verum quia mandatum dicti domini Cardinalis  
 preterire non possumus nec debemus. vobis auctoritate qua fungimur etiam  
 de mandato domini Cardinalis injungimus quatenus decimo quinto Kal.  
 marcii proximi venturi per vos vel per idoneum responsalem seu procura-  
 torem representetis pro causa quam habetis cum prefato ven. patre . . . .  
 Archiepiscopo Ravenne coram sepe dicto Cardinale. justam audituri & re-  
 cepturi sententiam sicut sepius est superius pretaxatum. representate & date  
 sunt prescripte sunt littere per Peregrinum nuncium dicti domini Archie-  
 piscopi Ravenn. Auximi in palacio Communis Auximi in pleno Consilio  
 domino Ugolino Vicario domini Ugonis Ugolini Potestatis Auximano-  
 rum sub anno domini millō CCXXXVII. mense januarii die VII. in-  
 troeunte Ind. decima.

Testes interfuerunt huic rappresentationi omnes Consiliarii civitatis  
 Auximi. & specialiter dominus Bartholomeus Judex Communis Auximi.  
 Dominus Bartholomeus de Offania. dominus Bonaventura rector & cu-  
 stos hospitalis dicti domini Senebaldi Auximi epī & plures alii.

Signum † Notarii † Ego Petrus domini Senebaldi tit. S. Laurentii  
 in Lucina presb. Cardinalis Anconitane Marchie Rectoris notarius hiis  
 interfui & ut superius legitur prefatas litteras exemplavi scripsi & publica-  
 vi rogatus. nihil addens vel minuens contra meam conscientiam. exce-  
 pto quod prefate littere bullate erant a parte cum quodam sigillo cere. in  
 quo impressa erat quedam immago cujusdam Episcopi mitrati cum virga  
 pastorali. & in circuito imaginis quedam littere scripte cum ci . . . . di-  
 centes. Sigillum Senebaldi Dei gratia Auximi Episcopi.

*Seguono i medesimi Atti.*

1237 **D**ie sabbati tertio exeunte decembri Indictione X. dominus Giuffredus  
*Ibidem.* tituli S. Marci presbiter Cardinalis statuit terminum peremptorium  
*Capfa H* Gallo procuratori Archiepī Raven. & Egidio syndico Communis Auximani  
 n. 3005. pro causa que vertitur inter ipsos ut compareant coram eo in Octava Epifa-  
 nie Dñi proximam ad sententiam audiendam. Actum apud. S. Susannam 1237.  
 Ego Jordanus Cumanus Imper. aule Not. scripsi de mtō dicti Cardinalis.

*Seguono i medesimi Atti.*

**A** Nno a nativitate Dñi 1238 die VIII. exeunte julio Ind. XI. In cho- 1238  
 ro S. Rav. Ecclesie p̄tibus dominis Drudetto clerico Plebis Portus. *Ibidem.*  
 Valentino clerico Ecclesie S. Johannis Baptē. Johē Azzolini. Deutesalve *Capsa G*  
 Hostiarie s̄p̄te Ecclesie Raven. Ugolino. & aliis pluribus testibus. Nos *n. 2946.*  
 Thidericus scē Ravennatis Ecclesie Archiepiscopus presentibus consentien-  
 tibus & volentibus fratribus nostris. dominis Johanne Archidiacono. presbite-  
 ris Alberto & Bono. diaconis magistro Bartholomeo & Jacobo. subdia-  
 conis Raynerio & Emidone cardinalibus. Juliano preposito. Petro Regi-  
 no. presbitero Arnulfo. Nycoola [sic]. Guidone. & presbitero Martino can-  
 toribus S. Ecclesie Raven. & nos omnes communiter & singuli constitui-  
 mus facimus damus & ordinamus Gallum notarium nostrum & dicte Ec-  
 clesie Raven. syndicum actorem & procuratorem specialiter ad compromit-  
 tendum in dominum Gifredum tit. S. Marci presbit. Cardinalem de lite  
 & questione que vertitur inter nos nomine Ecclesie Ravenne ex una par-  
 te. & ..... sive Commune Auximi ex altera. super Castro Ubaldi &  
 Monte Cerno. & ad penam permutandam ..... compromisso. & audien-  
 dum arbitrium ferendum a dicto Arbitro. & sub eodem Arbitro proponen-  
 dum & allegandum & supplicandum si opus fuerit. & generaliter ad alia  
 omnia & singula facienda que super predictis vel aliquo predictorum ne-  
 cessaria fuerint exercenda. & promittimus pro nobis & successoribus nostris  
 & dicta Ecclesia nostra rata & firma habere & tenere omnia & singula  
 que per eundem facta fuerint sequuta vel procurata.

Hiis ego Artusius Dei gratia sacri Imperii & S. Ravennatis Eccle-  
 sie tabellio presens sicut superius legitur scripsi & publicavi s̄p̄dictis dor̄nis  
 scribere mandantibus.

*Seguono i medesimi Atti.*

**G** ifredus miseratione divina Sabinen. ēpus ..... nobilibus Potestati 1238  
 & Communi Aux. in Jesu Xpō salutem. Licet subdelegati a nobis *Ibidem.*  
 ad testes recipiendos in causa que inter vos & Ravennatem Ecclesiam ver- *Capsa I*  
 titur vestro & alterius partis procuratoribus statuissent terminum ut in *n. 3857.*  
 Kalendis augusti se nostro conspectui presentarent. quia extra curiam propter  
 advocatorum defectum & quedam alia emergentia causis intendere non pos-  
 sumus. hunc duximus terminum prorogandum. vobis firmiter injungentes  
 quatenus in Octava B. Martini proxime per procuratorem idoneum vos  
 nostro conspectui presentetis in causa p̄tā legitime processuri quem vobis  
 & parti alteri duximus peremptorie statuendum.

Datum Perusii 1238 Indictione XI. die ultimo mensis julii.

## LXVI.

*Assignatio Pallii dandi Ecclesie Aux. a C. Arcionis.*

**A** Nno Domini millesimo ducentesimo trigesimo septimo Indic. X. die 1237  
 VI. exeunte novembri. Raynonus Beraldi. Albertucius. Bombellus. *Lib. Rub.*  
 Albertinus Petri. nuncii & ambaxiatores castri Arcioni ex parte Commu- *num. 3.*  
 nis ipsius castri assignaverunt domino Maxio Arnulfi Potestati Auximi *par. I.*  
 unam

unam telam cendadi zialli pro pallio quod ipsum Commune dare tenetur annuatim in Ecclesia S. Leopardi. quod pallium predicti ambaxiatores voverunt portare & obtulerunt altari Ecclesie sancti Leopardi & representaverunt dōpno Monaldo archipresbitero ipsius Ecclesie pro ipsa Communitate Arcionis recipienti nomine ipsius Ecclesie. presentibus Stephano Pauli Camerario. Joanne Marthe. Pauluccio Synci & Scāgno nunciis Communis Auximi.

† Ego Stephanus Taddei Imperiali auctoritate notarius his omnibus interfui & a dictis ambaxiatoribus rogatus scripsi & publicavi.

## LXVII.

*Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei.*

1240  
Ugbell.  
T. I. coll.  
1217. Ve-  
net. 1717.

**R**ESTE considerationis examine libra presidentis appenditur cum subditorum merita sic justo examine pensatur ut devotorum obsequiis retributio digna respondeat. & opprobrii pena perpetuo infidelium colla premat. sic enim in bonorum beneficiis plures ad merita mentem erigimus. & in pravorum penis ceteris delinquendi audaciam prohibemus. Ea propter dilecti filii prout convenit attendentes quod in devotione Ecclesie illam studuistis observare constantiam quod nec damna rerum per F. dictum Imperatorem Dei & Ecclesie inimicum illata. nec pericula corporum vos a fide sedis Apostolice avertere potuerunt. & congruum estimantes ut castrum Recanatense. quod de cetero esse civitatem statuimus. grata honorificentia extollamus. de communi Fratrum nostrorum consensu & assensu Terre vestre. quam de iurisdictione Ecclesie Humanate eximimus. episcopalem concedimus dignitatem. A maledictionis filiis populo Auximano. qui dicto F. Dei Ecclesiam persequenti divino timore postposito damnabiliter adheferunt. ad Ecclesiam S. Flaviani quam de cetero Cathedralem esse decernimus Auximanam sedem cum omnibus iuribus suis dignitatibus & honoribus transfereutes. Ita tamen quod cum expedire videbimus Humanatensi Ecclesie in recompensationem spiritualium & temporalium jurium. que in dicto castro & territorio ejus obtinuit. assignare aliquam partem Auximane diecesis valeamus. Nulli ergo &c.

Datum &c. 11 Kal. junii ann. 14.

## LXVIII.

*Donazione fatta all' Ospedale di Agugliano.*

1243  
Ex Arch.  
Episcop.  
Auxim.

**I**N Dei nomine amen hec est copia cujusdam donationis publ. cujus tenor talis est.

In Dei nomine amen. an. Domini 1243 die VII. intrante august. Indict. prima. domino Frederico Imperatore regnante. Ego quidem Raynaldus Offredutii Raynaldi propria mea bona voluntate jure donationis pure libere simpliciter & inrevocabiliter inter vivos do trado cedo concedo atque mando pro redemptione anime mee meorumque parentum tibi domino Andree priori & rectori hospitalis Agulliani & pro nomine dicti hospitalis & pauperum ipsius hospitalis presenti die jure proprio videlicet sextam partem pro indiviso totius terre & silve pantane que olim fuit Raynaldi Altonis Albrici cum omnibus que infra se & super se habent in integrum cum introitu & exitu suo infra hec latera. a p. & a 11. lat. dictum hospita-

pitale . a III. via & . a IIII. lat. *flumicellus* . vel si qui alii sunt confines vel fundus cum omni usu seu requisitione tam ex ea quam pro ea re competenti & competituro . ad habendum tenendum possidendum & quicquid nomine predicti hospitalis & pauperum eidem deinceps placuerit faciendum . Quam rem me tuo nomine possidere constituo donec corporaliter intraveris possessionem . in qua intrandi licentiam tibi nomine dicti hospitalis & pauperum ejusdem tua auctoritate concedo . permittendo per me meosque heredes hujus rei nomine nullam litem nullamque controversiam movere aliqua occasione . sed legitime ab omni persona defendere auctorizare & disbrigare & bonam facere in iudicio arbitrioque ex meis omnibus sumptibus & expensis habente vel habentibus causam inde a me . de qua terra & silva a me superius concessa ut dictum est in reservo in vita mea tui fructus inde . quos fructus ego vel alii per me possint recipere ad voluntatem meam . Quam donationem & omnia predicta promicto per me meosque heredes tibi predicto domino Andree tuisque successoribus recipere nomine dicti hospitalis & pauperum ejusdem hospitalis abtendere facere observare & non contravenire in totum vel in parte sub pena decem libr. Rav. & Anc. & pena soluta vel non soluta predicta omnia firma persistent . prefato Raynaldo Offredutii scribi mandante .

Actum in castro Cinguli in domo Scangi Johannis . in presentia istorum testium . scilicet Bertrami domini Amici . Joannis Offredutii . Savini Thome . Ostrami & Friderici Phylippi . Ugolini Rayni ad hoc specialiter vocatorum & rogatorum .

Ego Ado Not. uti sup. legit. rogat. scripsi & publicavi .

## LXIX.

*Contratto tra il Comune di Rocca-Contrada e un Conte di Sinigaglia .*

**I**N nomine dñi nri Jhū Xpi anno incarnationis ejusdem 1245 die ultimi mensis ap̄lis imperante domino Friderico Romanorum Imperatore Albertus Fatolini fecit Venture mass. & syndico Communis finem & quietationem & pactum de non ulterius petendo viginti unam libr. Rav. & Ancon. quas Commune Rocce Contrate mutuaverat dño Abujamonti de Aquaviva Comiti Senogall. Comitatus pro affictu . ideoque fuit confessus & contentus ipsas recipisse &c. 1245  
Ex Arch.  
Secretior.  
Commun.  
de Rocche  
Contrate.

Actum in castro Rocce p̄tibus dōpno Bruno Judice Communis . Ventura Perrozze . & aliis pluribus .

Ego Xgñanus auct. Imperiali Not. prefens fui & scripsi .

## LXX.

*Lettera di Federigo II. Imper. al Comune di Osimo .*

**H**Oc est exemplum cujusdam littere sic incipientis . Fredericus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus . Jerusalem & Sicilie rex . Notum facimus universis quod nos ad expensarum multitudinem quas Commune Auximi fideles nostri pro nostris huc usque serviciis subvenerit & ipsos subire de cetero prout temporum aut rerum qualitas exiget oportebit benevolum respectum habentes statuimus ut quociens Potestatem 1247  
Lib. Rub.  
num. 18.  
par. III.

statem Civitatis ipsius pro nostris serviciis vel Communis ejusdem de dicta Civitate per Marchiam forte vel extra Marchiam amodo contigerit proficisci. Commune ipsum profecto Potestati singulis diebus pro expensis ultra viginti solid. Ravennatum vel Ancon. solvere nullo modo teneantur prodotante vel quolibet alio. qui contra presens statutum nostrum venire presumpserit indignationem nostri culminis incurfuro.

Datum in castris in obsidione Parme VIII. septembr. VI. Indict.

Hec littera lecta exultata & exemplata fuit in presentia domini Giocti Judicis Communis Aux., Victoris Bartholomei. Ade Jacobi. Stephani Philippi. Armarini Andree. Marchisini Mathei Not.. Thome Alberti Not. & Gramaldi Jacobi Not. in palatio Communis prefati sub an. domini MCCXLVII. die XV. intr. mens. novembr. V. indict. tempore domini Frederici Romanor. Imperat.

† Ego Ercolanus Petri Aux. Not. predicta ut inveni in sacris litteris Serenissimi Domini nostri Frederici Rom. Imperat. sigillatis bulla cerea cum imagine dicti nostri Domini apposta. ita de mandato Rigepti Ugonis Rugette de Faventia Potestatis Auximi fideliter exemplavi scripti & publicavi.

† Ego Marchisinus Matthei Aux. Civit. imperiali auctoritate Not. exemplacioni dictarum litterarum interfui de mandato domini Herriguetti Potest. Aux. subscripsi.

## LXXI.

*Privilegium Friderici II. Imperatoris.*

*Per idem  
tempus.  
Ibidem.  
num. 15.  
par. III.*

**F**Ridericus Dei gratia Romanorum Imperator. semper Augustus. Jerusalem & Sicilie Rex. Licet Imperialis clementie favor in quoslibet fideles prorsus ex ipsa sit meriti collatione conspicuus. eo tamen existit conspectior quo delinquentibus dum culpas agnoscunt & petunt veniam vindictę severitate deposita facilius exhibetur. Presentis igitur scripti bene notum fieri volumus universis Imperii fidelibus tam presentibus quam futuris. quod quamvis Cives Auximi. qui quondam erga personam nostram & sacrum Imperium inter ceteros Marchianos fidelitatis & devotionis insignia preserebant. ad flagiciosas suggestiones Petri Capocci Cardinalis aliorumque emulorum nostrorum a fide nostri culminis deviarunt. quia ducti spiritu consilii sanioris agiuto [sic] deviationis ipsius dispndio ad fidem nuper & beneplacita nostra se salubriter adhibito festinare...

*Cetera desiderantur (\*).*

## LXXII.

*Privilegio del Card. Piero Capocci a favore del Comune e popolo di Cingoli.*

*1250  
Ex Tab.  
Secretior.  
Commun.  
Cingul.*

**I**N Dei nomine. Añ. Hoc est exemplum cujusdam privilegii sigillati sigillo cere albe pendent. quibusdam filis serice gialle & rubeę. in quo

(\*) Questo è l'ultimo Documento preso dal celebre *Libro Rosso*. Dobbiam quì notare, che non poche Carte sono state prima di noi pubblicate dal ch. Padre Zaccaria, come pur alcune delle più antiche, spettan-

ti al secolo XI., in quest' Appendice medesima di bel nuovo stampate. Veggansi l'*Excursus litterarii*, ed altresì gli *Aneddoti Medii Ævi* del dottissimo Gesuita.

quo quidem sigillo erat esculpta imago quedam hominis sedentis equitan. in quadam imagine equi. licetere cuius sigilli legi non poterant propter impressionem. Eiusdem privilegii tenor talis est. Petrus miseratione divina S. Georgii ad vellum aureum Diac. Cardinalis Ap. Sedis Legatus dilectis in Xp̄o Potestati Concilio & Cōi de Cingulo salutem in dn̄o. Quia tanto estis dignioribus attollendi premiis quanto clarius & ferventius ad servitium S. M. E. vestrum exercitium exercetis. & apponitis vos murum fortitudinis in ejus auxilium contra hostes. merito inducimur ut vos universos & singulos nostre benevolentie brachiis amplectentes petitionibus vestris quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus. Quare vestris precibus inclinati p̄tium auctē concedimus ut nemini Diecesano Ep̄o teneamini respondere & sub protect. nostre munimine persistatis. & in Priore S. Exuperantii qui pro tp̄e fuerit prebeat vobis vice nostra eccla Sacram. eiq. Cingul. clerici respondere de juribus ep̄libus nostro nomine teneantur. idemque Prior in Cingulo ejusq. districtu jurisdictionem exercent quam ibidem exercebat Ep. Auximanus. ad edificationem quoq. plebis vestre & officinarum ejusque redditus & provenctus possonum quondam ad Ep̄atum Auximanum a flumine saltrene circa & in districtu Cinguli pertinentes usque ad consumat. d. plebis vobis duximus concedendos. Castrum vero S. Vitalis & villam Cerlonge cum omnibus possessionibus juribus & jurisdictionibus suis Communi vestro perpetuo concedimus de gratia speciali. vobis nihilominus concedentes ut nullus castellanus veniens extra Cingulum in primis causis. que summam non excedant XX. libr. trahere possit ad iudicem alium castellanum. sed iudices Communis vestri causas easdem audiant & eas possint mediante tertia terminare. Cumq. sicut accepimus Parochiani Ecclesiarum Ss. Quatuor Coronatorum S. Marie de Treviziano & S. Marie Avenani tp̄e hiemali & guerrarum ad easdem Ecclesias accedere comode nequeant ibid. audituri divina officia & tradituri sepulture corpora defunctorum. construendi tres capellas infra castrum vestrum vice predictarum Ecclesiarum. ad quas Parochiani possint habere recursum liberum. vobis auctē predicta concedimus potestatem. Ceterum desiderantes quod Commune vestrum gaudeat privilegio libertatis. annua pensione viginti solidor. in qua pro territorio castri novi tenebamini hactenus Ecclesie Auximane vox duximus in perpetuum absolvendos. Considerantes insuper quod incrementum terre vestre ad Ecc. R. cedit comodum & honorem. vineam positam in plano S. Laurentii quondam ad Ecclesiam Auximanam pertinentem vobis concedimus. ut ubique edificare domos libere valeatis. Porro attendentes quod ad beatum Superantium geritis pure devotionis ardorem. ac volentes quod ejus Ecclesia per nos honoris suscipiat incrementum. ipsam ab ep̄ali jurisdictione duximus auctē qua fungimur eximendam. Ut autem premissa firma vobis & illibata permaneant presens privilegium inde fieri fecimus sigilli n̄ri munime roboratum.

Datum Cinguli 17 Kal. 7bris anno millesimo ducentesimo .....

Et ego Venantius mag. Andree Angeli de civitate Camerini Impli auctē p̄b. Notūs. prout inveni in dicto privilegio. ita hic fideliter trascripsi & exemplavi. nil addens mutans vel minuens quod sensum mutet vel intellectum variet. nisi forte punctum copulam vel silabam. & illud si reperiat non studiose feci. & una cum Dominico Mattioli Not. Custodie terre Cinguli & Elorano Salimbeni de Cingulo Notariis fideliter ascultavi. & de mtō lic. & auctē sapientis & discreti viri D. Rainaldi de Monte Granaro Judicis Com. Cinguli pernobilem virum Nucciarellum de Matutinis de Macerata honorat. Potestatem d. terre Cinguli ipso Iudice pro tribun. sedente ad bancum palatii dicte terre in publicam formam redegī in anno Domini 1331 indic. XIV. temp. D. Joannis Pape XXII. die penul-

tima mensis martii preñtib. Joanne de Macerata & ser . . . . . de Monte Granario testibus de his vocatis & rogatis. † loco signi Nor. Et ego Florianus Salimbeni Imp. aucte Notus una cum D. Venantio Noro d. instrumentum sive privilegium cum autentico ascultavi. & ideo me subscripsi & meum signum apposui consuetum. loco † signi Nor.

## LXXIII.

*Breve d' Innocenzio PP. IV. a favore di Arcione Capocci.*

1254  
Ex Arch.  
Secretior.  
Commun.  
Auxim.

**I**nnoentius Episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio nobili viro Arcioni Capocio Germano dilecti filii nostri Petri S. Georgii ad velum aureum Diaconi Cardinalis salutem & Apostolicam benedictionem. Omnia que judicio vel concordia terminantur firma debent & illibata persistere. & ne in recidive contentionis scrupulum relabantur Apostolico convenit presidio communiti. Orta siquidem inter te ex parte una & . . . syndicum Communis Auximani super salario tibi a Commune predicto promisso ratione Potestarie Auximane ad quam te dudum idem Commune vocavit ex altera materia questionis. nos dilectum filium magistrum Bernardum electum Neapolitanum in causa ipsa concessimus partibus auditorem. qui auditis & intellectis que partes eedem coram ipso proponere vulerunt diffinitivam . . . . . sententiam promulgavit. prout in instrumento publico confecto exinde. & ipsius Electi sigillo signato plenius continetur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati sententiam ipsam ratam abentes. illam auctoritate Apostolica confirmamus & presentis scripti patrocinio communimus. tenorem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus inferi facientes. qui talis est. In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione ejusdem 1254 die lune decimaquarta mensis martii Pontificatus Domini Innocentii Pape quarti anno undecimo. Nos Bernardus miseratione divina Neapolitanus electus ad hoc a domino Papa spetialiter auditor . . . . . notum esse volumus universis quibus dominus Arcio Capocius Marino syndico Communis Auximi libellum in hunc modum porrexit. Coram vobis venerabili Patre Domino B. Neapolitano electo partibus auditore concesso proponit Dominus Arcio domini Jacobi Capocci Romanorum Proconsul contra Marinum syndicum Communis Auximani dicto suo Patre consentiente. dicens quod cum syndicus terre ejusdem ad hoc spetialiter constitutus promiserit predicto domino Arcioni dare & solvere mille & quingentas libras denariorum Anconitanorum & Ravennatum. talibus videlicet terminis. mille libras a festo omnium Sanctorum tunc proximo venturo ad aliud sequens festum omnium Sanctorum. & alias quingentas libras usque ad calendas maji tunc proximo venturas pro salario Potestarie Auximane. ad quam Potestariam dictus dominus A. per homines Auximi fuit vocatus. & occasione Domini Philippi de Spoleto judicis dicti domini A. quem judicem Commune dicte terre de Auximo ejecit. & occasione quingentarum librarum quas dominus Cardinalis frater dicti domini A. pro residuo salarii Potestarie sue petere possit. & occasione totius ejus quod dictus Dominus A. aberet contra Commune vel specialem personam terre ipsius. prout in instrumento exinde confecto plenius continetur. Unde cum dictum Commune dictas mille & quingentas libras solvere non curaverit. & de hiis solvendis terminus sit elapsus. petit dictus A. ipsum Syndicum nomine dicti Communis & ipsum Commune ad solutionem mille & quingentarum librarum sibi condempnari. Petit etiam condempnari ipsum ad expensas factas quas extimat centum libras. & protestatur ipsum

ipsum condemnari ad faciendas . quas suo loco & tempore declarabit . Item cum Syndicus Communis Auximi ad hec specialiter constitutus promiserit domino A. libellum non petere pro quantitate predicta . & obligaverit dictum Commune ad predictarum mille & quingentarum librarum summam . & nunc predictus Syndicus nomine dicti Communis libellum petierit contra predictam penam tenere veniendo . petit dominus A. ipsum Syndicum nomine dicti Communis & ipsum Commune in mille & quingentas libras nomine pene sententialiter condemnari . salvo jure &c. Marinus syndicus predictus litem contestando confessus est debere dictum Commune ex dicta causa dicto domino A. mille quingentas libras . alia vero negat . Nos vero auditis & intellectis que partes proponere voluerunt . inspecto instrumento obligationis . habito consensu nobilis viri domini Jacobi Capocci Romanorum Proconsulis . qui nominato domino A. filio suo . quem dicebat tamquam filium familias in potestatem habere . liberam potestatem agendi respondendi transgendi componendi & quietationem faciendi super premissis concessit . necnon de certa conscientia venerabilis Patris domini P. sancti Georgii ad velum aureum diaconi Cardinalis . cujus gratia & beneplacito nominatum Commune per suas litteras recognoscens jam dictum debitum humiliter se commisit prefatum Syndicum . & ipsum Commune sententialiter condemnatum . ad solvendum nobili memorato domino A. mille quingentas libras Ravennatum seu Anconitanorum usque ad omnem completum . scilicet quingentas libras usque ad calendas maji . alias quingentas usque ad festum beati Michaelis primo ventura . Reliquum vero predicti debiti in fine anni dandum . In ceteris vero in libello contentis vel petitis eisdem ac fidejussores & pacatores dicti Communis absolvimus . Mandantes quod . . . sepefatus dominus A. in qualibet solutione predicta faciat quietantiam dicto Communi & fidejussoribus . & pacatoribus suis de eo quod tunc recepit . In ultima vero solutione restituat eidem Communi . & Syndico suo omnia instrumenta que super predictis debitis sunt confecta . & totius debiti refutationem . faciat generalem . Mandantes etiam sub pena dupli quod utraque pars predicta omnia observet inviolabiliter . & super premissis una reliquam non molester . In cujus rei memoriam presentes litteras per manus Joannis de Cera publici Notarii nostri fieri fecimus nostri sigilli impressas ac munitas .

Actum in Palatio Lateranensi die & anno predictis . presentibus domino electo Theatino . Citadino Archipresbitero Sabinensi . Marino syndico predicti Communis . Johanne de Narnia . Petro Pincatello . & Johanne de Cica de Capua . Et ego Johannes de Cera sacrosancte Romane Ecclesie notarius . qui supradictis interfui de mandato prescripti domini Electi . presentes litteras propria manu scripsi & meo signo signavi . Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei . & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum .

Dat. Laterani quinto Kalendas aprilis Pontificatus nostri anno undecimo.

## LXXIV.

*Istrumento di Quitanza &c.*

**I**N Dei nomine amen . Hec est Copia publica &c.

In nomine domini nostri Jesu Christi anno ejusdem nativitatis 1257. Pen. DD. temporibus domini Alexandri Pape quarti mense februaril. die XII. in

Bbbbb 2

diſtio-

1257

Pen. DD.

ab Aqua.

dictione XV. Ego quidem Vitalis Abrahe Judeus de Urbe pro me & Beniamino fratre meo dicto epo (sic). quem promitto me facturum & curaturum quod idem Beniaminus frater meus huic contractui consensiet & ratum & firmum habebit. finem & refutationem ac quietationem facio vobis domino Kuguitioni de Cingulo Camerario domini Petri Capocii Cardinalis recipienti nomine Parisii fratris vestri principalis ac etiam domini Thodini Jordanis de castro Sancti Severini fidejussoris & pro eorum heredibus & successoribus quidquid dicere petere & exigere possem nomine vel occasione sexaginta duarum librarum & quatuor solidorum Rav. & Ancon. quas mihi de sede solvistis de illa quantitate quam ego & dictus frater meus dicto Parisio principali & domino Thodino Jordano fidejussorio predictis mutuavimus. de quibus me bene quietum & solutum voco. renuncians exceptioni non habitorum & non receptorum dictorum communium legum auxilio. pro quibus LXII. libr. & IV. solid. tantum monete predictae casto & evacuo omne instrumentum & scripturas si que inde quocumque modo predicta quiete tantum apparerent vel quod plaris esset quantitas predicta. quia in ipsa compensare volo quantitatem predictam & omni legum auxilio quia integre de predictis mihi solvistis. Et de colludio fraude & evictione promitto predictum Parisium & suos heredes ac prefati domini Thodini conservare indepnem meis omnibus expensis sub obligatione ipsorum. quas propter hec obligo & ipsorum nomine constituo possidere precario si secus fuero & pro me & meis heredibus dicto fratre meo & suis heredibus predicta omnia & singula observare promitto contra non venire exceptione aliqua sub pena dupli quantitatis predictae. ipsa soluta vel non hec firma permaneat.

Actum Rome in domibus hospitii domini Cardinalis de sancta Praxede in anno mense die & indictione predictis. Rogati sunt & hujus rei testes. Petrignano Benvenuti. Johanne de Spello. Thomassutio de Fulgino. Beniaminus Salomonis. & Moyses Beniamini. Judeis de Urbe.

Ego Johannes Marchi de Firmo gra alme Urbis Prefecti Notarius predictis omnibus interfui. rogatus scripsi & publicavi.

## LXXV.

*Privilegio di Manfredo Re di Sicilia per Jesi.*

Manfredus Dei gratia Rex Sicilie.

1258  
*Append.*  
*alle Me-*  
*mor. di Jesi*  
*pag. XLI.*  
*n. XXIX.*

**T**unc Tronus Regie Majestatis extollitur. tumque sue laudis dignitas sublimatur. cum devotorum Fidelium devota servitia benigna provisione compensans. ipsorum supplicationibus clementie sue aures favorabiliter & gratanter inclinat. Et propterea per presentibus (sic) Privilegium notum facimus universis tam presentibus (sic) quam futuris. quod ad supplicationem Communis Civitatis Esii devotorum nostrorum fidelium attendentes puram fidem & devotionem sinceram. quam quondam ad Divum Augustum Dominum Imperatorem carissimum Patrem nostrum memorie recolende. & subsequenter ad dominum Regem Conradum carissimum Fratrem nostrum homines predicti Communis habuisse noscuntur. considerata etiam ipsorum devotionis & fidei puritate quam ad presentem in nostris servitiis devote & gratanter exercent & exercere promittunt promptius & melius in futurum. de speciali gratia concedimus eis omnia jura & jurisdictiones que & quam Curia nostra habet in castris & locis infrascriptis. videlicet in castro Staffuli. castro Pire. villa Domi. Serra S. Quirici. Serra Comitum. castro

castro Barbare. Monte Novo. Curinaldo. Monte Bodio. Sancto Martino filiorum Abdoni. & villa Storaci. & omnibus pertinentiis eorumdem. Ad hujus autem rei memoriam & robur perpetuo valiturum presens Privilegium per Joannem de Sancto Victore notarium & fidelem nostrum scribi & sigillo Majestatis nostre jussimus communiri. Salvis in omnibus & per omnia fidelitate mandato & ordinatione nostra & heredum nostrorum.

Dat. apud Sanctum Gervasium per manus Gualterii de Odra Regnorum Jerusalem & Sicilie Cancellarii. Anno dominice Incarnationis 1258 mense octobris secunde Indictionis.

## LXXVI.

*Istromento d' Enfiteusi spettante al Monastero ed  
Ospedale di Agugliano.*

**I**N nomine sancte & individue Trinitatis amen. anno domini mill. du-  
centel. sexagesimo primo die secundo exeunte mense octubr. regnante  
serenissimo Rege nostro domino Manfredi dei grā inclito Rege Sicilie re-  
gni sui anno sexto indict. IV. Dñā Johannutia abbatissa Ecclesie & hospi-  
talis S. Bartholomei & sancti Andree de Agugliano. & sancti Antonii de  
Aux. cum consensu & voluntate fratris Antonii. & fratris Egidii. & fratris  
Gualterucci converforum. & sororum suarum ... sororis Trifutie. & so-  
roris Datadeo. & sororis Jovannutie. & sororis Viole. & sororis Abbun-  
de. & sororis Aletie. & sororis Gratie. & sororis Jacobutie. & sororis  
Philipputie. sua tota voluntate dedit & concessit in enfiteusim Bonfilio Do-  
minici & Michaeli Dominici. accipientibus pro & in filiis & nepotibus suis  
legitim. & pro suis nepotibus. scilicet Titio & Bonfilio filiis Albrici & eis  
& filiis suis & nepotibus legitimis descendantibus de ipsis suis nepotibus dic-  
tis terra cum silva posit. in fundo *Spissie Aux. territ.* in hec lat. a 1 fi-  
lii Attonis Morici. a 11 rivus currens per tempora. a 111 filii Stephi  
Rainaldi. & a 1111 Atto Rainaldi. vel si qua alia sunt latera. cum suis  
pertinentiis. ad habendum tenendum possidendum vendendum & alienan-  
dum & quicquid inde placuerit faciend. hoc tamen salvo quod si aliquis  
iporum nepotum scilicet Titius & Bonfilius filii Albrici decedent sine filiis  
legitimis de se natis & nepotibus legitimis descendantibus de ipsis suis nep-  
otibus dictis. quod portio unius deveniat in alterum superviventem. &  
quod ipsi dare teneantur dicte ecclesie & hospitali unum den. Rav. vel  
Ancon. tantum pro pensione dicte terre & silve annuatim in festo S. Bar-  
tholomei de mense augusti. & post peractas dictas generationes iporum fi-  
liorum & nepot. legitim. predicta terra & silva culta & meliorata ad ip-  
sam ecclesiam & hospitalem dict. revertatur cujus est proprietas. promi-  
tendo per se suosque successores sollempniter predictis Bonfilio Dominici &  
Michaeli Dominici recipientibus pro se & in filiis & nepotibus suis legiti-  
m. & pro suis nepotibus predictis scilicet Titio & Bonfilio filiis Albrici  
pro eis & filiis suis & nepotib. legitim. descendantibus de ipsis suis nepo-  
tibus dictis legitime defensurum de predicta terra cum silva ab omni  
homine. semper perstare in iudicio & ubique suis propriis expensis. &  
a vocatis non litem vel molestiam inde facere & nec facientibus con-  
sentire sub pena dupli dicte terre & silve & omnes expensas reficere  
& bonorum ipsius ecclesie & hospitalis oblig. Qui Bonfilius Dominici  
& Michael Dominici sua bona voluntate promittunt pro semetipsis  
& filiis & nepotibus suis legitimis & pro ipsis suis nepotibus scilicet Titio.

& Bon-

1261  
Ex Arch.  
Episcop.  
Auxim.

& Bonifacio filiis Albrici & pro eorum filiis & nepotibus suis legitimis descendentibus de ipsis suis nepotibus predictis sollēpniter dicte domine abbatisse & suis successoribus predicta omnia observare & dicte pensionem dare ut dictum est & non eam terram cum silva subtrahere & nec diminuerē sub dominio predictę ecclesie & hospitalis & observare & non contrafacere aliqua occasione vel exceptione sub pena dupli dicte terre & silve & omnes expensas rescere & bon. eorum obligare. Pet. . . . nove Constit. beneficio & eplē divi Adriani & legum auxilio. & pena soluta vel non omnia & singula predicta in sua tribus annis permaneat semper firmitate.

Aſt. Aux. in ecclesia Scī Antonii de Aux. & interfuer. hiis omnibus dñs Jacobus Albrici judex. Moricus. Attonis Schibarie. Ugolinus Floaderie. & Philippus Attonis Zōstais. Gualterius. Angeli Not. rog. per fe ibi subscribere. . . . .

Ego Marchisnus Mathei Aux. Civit. Impli auct. Not. hiis omnibus interfui & ut supra legitur rogatus scripsi & publicavi.

## LXXVII.

*Privilegio di Manfredo Eletto di Verona.*

1262  
Ex Arch.  
Secretior.  
Commun.  
Auxim.

**M**Anfredus permissione divina & āplica gratia Veronensis electus Ducatus Spoletani & Marchie Anconitane rector & capitaneus generalis nobilibus. viris Capiteano Consilio & Comuni Auximani salutem in Domino. Cum ad fidelitatem et devotionem Ecclesie. a quibus adherendo nobili viro domino Manfredo quondam principi Tarentino suisq. nuntiis et officialibus. contra dicte Ecclesie deviasse noscimini. reverenter duxeritis redeundum. nos de benignitate ac mansuetudine quas eadem Ecclesia erga subditos suos servari consuevit plenam fiduciam obtinentes. vos & terram vestram sub protectione Ecclesie Romane suscipimus. & offensas injurias & excessus que adherendo predicto Manfredo suisq. officialibus & nuntiis commisitis auctoritate presentium vobis remittimus universalis. vos a penis bannis comminatoribus ac condemnationibus que hujusmodi occasione incurristis. sive per summum Pontificem sive per Legatos aut Vicarios ejus seu per quoscumque perlata enervatis eorum viribus absolventes. ita ut quasi modo geniti ac si nihil horum commiseritis ab hiis absoluti & liberi existatis. a dampnis. quoq. ac injuriis irrogatis in personis & rebus quondam. nobilis. viri. domini Oſtonis de palatio & suorum officialium quoad penam quam propter hoc eadem Ecclesia vobis deberet inferre. ita quod a vobis. propter hoc nihil exigat in dicte Ecclesie erarium committendum. vos reddimus absolutos. Preterea cum . . . . . vobis posset existere habere nuntium aliquem in rectorem. edicto perpetuo inhibemus ne aliquis de parentela prefati Oſtonis usque ad quintum gradum ad vestrum regimen assumatur. & si electus fuerit vel assumptus nihil valeret ipso jure. & ut hoc efficacius observetur . . . . & hujusmodi potestates seu capitaneos aut consules aut rectores quocumq. nomine censeantur cum salariis statutendis juxta vestrum arbitrium ex fidelibus. famulis & devotis Ecclesie Romane liberam vobis concedimus facultatem. Concedimus quoque vobis villas *Montis Zari. Casavoli. Montis filiorum. Oſtrani. Casarum. Montisfani. Storaci. Cerlongi. & castrum Tornazzani* cum omnibus suis juribus. que nuac pacifice & quiete dicimini possidere. pacta & conventiones inita inter vos & easdem villas & castri homines . . . . . *Castra insuper committatus vestri. ea videlicet in quibus exercitum & parlamentum habuisse dicimini tempore quo Marchia pro Romana Ecclesia regebatur. vobis in ea qua tunc eratis*

*eratis quasi possessione servamus.* Concedimus etiam vobis ut prime cause tam civiles quam criminales in curia vestri status examinari debeant & decidi. item statuta vestra contra usurarios edita quatenus sine pravitate sunt condita vobis decernimus conservanda. stipendium .... & salaria que cum subditi eratis prefati Manfredi si quis vestrum ..... seu socios vestros licite forsitan receperit in eo quod eorum restitutio ad Ecclesie Romane commodum pertineat vobis duximus remittenda. Concessionem autem privilegia & quascumque donationes olim factas per supradictum Manfredum & quoscumque alios invasores & occupatores Marchie de castris seu villis comitatus Auximani. maxime de castro Staphili Communi Esino aut cuilibet alii universitati vel locis sive personis aliquibus cassans & irritans inno nulla fuisse pronuntians. ac promissiones pacta inita inter Commune Esii & quoscumq. de comitatu seu villis predictis super juribus jurisdictionibus dominiis & servitiis eodem modo cassans. hec autem omnia vobis quandiu in obedientia & fidelitate & devotione Ecclesie Romane permanebitis indulgemus. & ea faciemus annuente domino prout se facultas obtulerit per summum Pontificem confirmari. specialem nuntium propter hoc ad Sedem aplicam transmissuri. In cujus rei testimonium presentem paginam nostro sigillo fecimus communiri.

Datum Auximi III. Kal. Decembarum anno Domini MCCLXII. Indic. V. Pontificatus domini Urbani Pape quarti anno II.

## LXXVIII.

*Bolla di Urbano PP. IV.*

URbanus epus servus servorum Dei. Dilectis filiis nobili viro Capitaneo Consilio & Communi Auximani salutem & apostolicam benedictionem. Ecclesie Romane multa benignitas illo erga filios affectu ducitur pietatis. quod non solum hos qui sibi continuo devotionis studio filiali reverentia obsequuntur beneficiorum suorum ubertate prosequitur. quinimmo veluti pia mater illos etiam qui post indevotionem & inobedientiam ad ipsius beneplacitum redeunt. & mandatum a sua gratia non repellens eis libenter misericordie manum extendit. & pie ipsos ad gremium propitiacionis admittens. illis dulcedinis utera de consueta clementie promptitudine non renuit propitiare. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod dilectus filius Manfredus Veronensis electus. Ducatus Spoletani & Marchie Anconitane rector. consideratis quod ad devotionem ipsius Ecclesie a qua Manfredo quondam Principi Tarentino persecutori Ecclesie manifesto ejusque fautoribus adherendo dampnabiliter diabolica fraude seducti alieni videbamini rediistis. ecclesie prefate dominio vos humiliter submittendo. ac per hoc digne volens in hujusmodi devotione congruis vos firmare favoribus. & condigne beneficentie gratiis confovere. terram vestram ac ipsius personas sub aplice Sedis protectione suscepit. & omnes injurias & offensas quas assistendo eisdem persecutoribus commisistis. stipendia quoque ac salaria si qua vestrum aliqui ab aliquibus personis seu locis dum essetis sub ejusdem persecutoris dominio minus licite receperunt. illa videlicet quorum restitutio deberet ipsi Ecclesie provenire vobis remittens. a penis & bannis quibuslibet propter impensum favorem eisdem persecutori & fautoribus a vobis debitis. & a pena etiam si qua propter illata per vos dampna & irrogatas injurias in personis vel rebus quondam Ostonis de Palacio & officialium suorum forent vobis per Sedem aplicam infligenda. vos reddidit penitus absolutos. & intendens vestris honoribus providere. ac vobis a

1263  
*Ibidem*

discr-

discriminibus que possent occurrere utili remedio precavere. ut cum expedierit aliquem fidelem & devotum ipsius Ecclesie ad terre vestre predicte regimen possitis eligere libera vobis facultate concessa. expresse inhibuit ne quis de parentela prefati Ottonis usque ad quintam progeniem ad hujusmodi regimen assumatur. id si secus fieret carere omnino juribus decernendo. Ceterum memoratus rector *Montis Azzarii* (sic). *Casaroli*. *Montis filiorum Optrani*. *Casarum*. *Montisfani*. *Storaci*. & *Cerlongi* villas. nec non & *castrum Tornazzani* cum suis pertinentiis omnibus que dicimini quiete ac pacifice possidere vobis concessit. ac pacta & conventiones inter vos ex parte una & earumdem villarum & castri homines habita ex altera confirmavit. Preterea castra comitatus vestri. in quibus eo tempore quo Anconitana Marchia per predictam Ecclesiam regebatur. parlamentum & exercitum habuisse dicimini. in ea quasi possessione qua illa ipso tempore habebatis vobis voluit conservari. Ad hec nominatus rector privilegia concessiones & donationes quecumque hactenus facta per dictum persecutorem sive quoscumque invasores & occupatores predictae Marchie de castris seu villis prefati Comitatus. presertim de *castro Staffuli* Communi Esino aut cuilibet alii universitati vel locis sive personis aliquibus cassans & irritans illaque fuisse nulla pronuntians. promissiones & pacta inter Commune Esii ex parte una & quosvis de comitatu seu villis predictis ex altera inita super juribus jurisdictionibus dominiis & servitiis in eisdem comitatu & villis debitis decrevit similiter esse cassa. Primas insuper causas tam civiles quam criminales in curia vestri Communis examinari ac decidi debere. ac statuta quedam per vos contra usurarios edita prout sine pravitate sunt facta statuit observanda. sicut in predicti rectoris litteris inde confectis suoque sigillo munitis vidimus plenus contineri. Nos igitur qui devotorum nostrorum studia benevolentia rationabiliter prosequimur gratiosa. firmam spem ac fiduciam obtinentes quod quanto majorem a prefata Sede senseritis gratiam percepisse. tanto libentius sibi fideliter ac devote obsequi studebitis & placere. prefati rectoris ac vestris devotis precibus inclinati quod per eundem rectorem circa premissa factum est volentes usque ad nostre voluntatis beneplacitum ratum & firmum haberi. id vobis in sepedicte Sedis devotione ac fidelitate persistentibus usque ad idem beneplacitum auctoritate aplice confirmamus & presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum apud Urbem Veterem IIII. nonas maji Pontificatus nostri anno secundo.

## LXXIX.

*Privilegio di Simone Card. Legato:*

1264  
*Ibidem.*

**I**N nomine dñi amen. Hoc est exemplum cujusdam privilegii scripti in carta pecudina. sigillati cera rubea pendenti. in qua carta & in quo sigillo erat infixam quedam bendella rubea. in quo sigillo erat sculpta quedam ymago. Erant etiam sculpte hec litere. Ser Symonis miseratione divina tituli sc̄ti Martini presbiteri Cardinalis. Ex altera vero parte ipsius sigilli erat sculpta ymago cujusdam capitis cum quibusdam litteris que legi non poterant. Cujus privilegii tenor talis est.

Symon miseratione divina tituli sc̄ti Martini presbiter Cardinalis aplice Sedis

Sedis Legatus dilectis in Xpō Potestati Consilio & Communi civitatis Auximane salutem in dño. Recti statera iudicii equo tunc examine temperatur cum digna virtutibus premia & congrua vicis stipendia recompensat. sic etiam quibusque quod suum est ex ordine reddente iustitia. obsequiis videlicet gratiam. iniuriis tallionem. ad bene merendum lentos promovent exempla mercedum. & in delicta pronos ab incentivo prave similitudinis metus cohibet ulcionis. Attendentes igitur devotionis ac fidei constantiam quam per humilem & promptam obedienciam & multa grataque obsequia erga sanctam matrem Romanam Ecclesiam ostendistis & ostenditis omni die. ac pro tuendis ejusdem Ecclesie juribus & honore ac potestate libertate pugnantes. gravia rerum dapna & personarum pericula sustinistis & quasi cotidie sustinetis illata vobis a persecutoribus Sedis aplice & filiiis indevotis. Considerantes insuper indevotionis ac rebellionis audaciam. quam homines castri Ficcardi de Marchia Anconitana in sensum dati reprobum. ejusdem Sedis reverencia & timore postpositis. & ad infidelitatis superbiam spiritu obfirmato. contra eandem Ecclesiam & vos qui in fide ipsius tam inviolabiliter permanetis nequiter assumpserint. non contenti inique prodicionis facinoris quondam tempore venerabilis viri domini Manfrdi Veronensis electi tunc ejusdem Marchie Anconitane rectoris & capitanei generalis. per quem ad mandata Ecclesie redierunt. contra ipsam Ecclesiam per prodicionis maculam commiserunt. redeuntes ad mandata nuntiorum Manfredi quondam principis Tarentini. Dei & Xpi ecclesie persecutoris iniqui. contra vos etiam offensas addentes qui ad mandata nostra in nostrum introitum in Marchiam redeuntes. ejusdem rebellionis speciem per recidivam notabilem dampnabiliter assumpserunt. tamquam canes ad vomitum redeuntes masinadam nostram quam ad ipsorum defensionem & pro libertate concesseram eisdem. enormiter ejecerunt satellites. & masinadam ejusdem persecutoris in ipsius Ecclesie & nostrum injuriam receptantes contra Civitatem vestram in qua presentialiter morabamur ad vestrarum vinearum & arborum depopulationem ostiliter equitando. Obliti quoque immemores & ingrati beneficiorum que ipsa Ecclesia eis diversimode contulit temporibus retroactis. presertim in refectione castri. quod olim per Theonicos & Saracenos & alias pessimas Nationes qui per Fridericum quondam dominum Imperatorem in ipsa Marchia morabantur occupatum extitit & destructum. ad Theonicorum ac Saracenorum manus se reddere minime formidarunt Ecclesiam ipsam & vos aliosq. fideles ejus multipliciter offendentes. Propter quod considerantes prudenter quod favorem devotio promeretur. quoquo urgendi sunt impugnatores Ecclesie condigne puccionis aculeis. ut de sua doleant pravitate. Volentes quoque Civitatem vestram. quam ad servicia ejusdem Sedis invariabiliter novimus & continuo experimus. dignis honoribus & beneficiis ampliare. ut quo se reddit devotionis integritate preclaram. eo se manifeste persenciat beneficiorum Ecclesie collatione ditatam. *concedimus vobis & liberam tribuimus potestatem ut dictum castrum. quod per inique prodicionis facinus in ipsam Ecclesiam & vos olim & noviter attemptatum contra se iram ipsius Ecclesie provocavit. intus & extra cum omnibus pertinenciis suis expungere libere valeatis. & expungnatum sine quolibet impedimento destruere. homines etiam dicti castri ad transferenda domicilia in Civitatem predictam possitis compellere. & ipsos in vestros cives recipere vobiscum in eadem Civitate detentos imperpetuum moraturos.* Statuentes ac vobis firmiter promittentes quod Commune castri predicti ad mandata & gratiam Ecclesie sine vestri Communis assensu nullatenus assumemus. In cujus rei testimonium & robur perpetuo valiturum presens scriptum fieri jussimus & nostri sigilli munime roborari.